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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vylepšit kompozitní fotovoltaické panely z hlediska mechanic-

kých vlastností a trvanlivosti. V úvodní části se věnuji problematice alternativních zdrojů

energie. V teoretické části jsem uvedl možnosti nahrazení klasickými zdroji energie, jako je

atomová, tepelná, energií geotermální, větrnou, vodní, biomasa a dopodrobna se zabývající

sluneční energií. Praktická část se věnuje analýze klasických fotovoltaickými panely a jejich

následnou inovativní změnou. Na základě této analýzy jsou navrženy vylepšené fotovol-

taické panely z hlediska lepších mechanických vlastností, trvanlivosti a montáže.

Klíčová slova: kompozitní fotovoltaický panel, mechanický, trvanlivost, alternativní

ABSTRACT

Aim of this work is to improve the composite photovoltaic panels in terms of mechanical

properties and durability. In the introduction I aim on the issue of alternative energy sources.

I mentioned the possibility of replacing conventional energy sources such as nuclear, ther-

mal, geothermal, wind, hydro and biomass in the theoretical part. I focus specially on solar

energy. The practical part is devoted to the analysis of common photovoltaic panel and their

subsequent innovativation. Based on this analysis, photovoltaic panels will be designed to

be better in terms of improved mechanical properties, durability and assembly.

Keywords: composite photovoltaic panel, mechanical, durability, alternative
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ÚVOD
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE V OBLASTI ALTERNATIVNÍCH ZDROJŮ

S pojmem „alternativa“ se setkáváme v řadě oborů lidské činnosti. Známe alternativní

hudbu, kulturu, názor, postup apod., ale také alternativní zdroje energie. Jsou to zdroje, které

stojí na okraji zájmu výrobců, distributorů i spotřebitelů energie. Svým podílem na celkové

energetické spotřebě jsou v menšinovém (až zanedbatelném) poměru vůči hlavním zdrojům.

To však neznamená, že nemá smysl se podobnými zdroji zabývat. Právě naopak! Důvodů je

mnoho. Spotřeba neobnovitelných zdrojů energie (především fosilních paliv) neustále roste

se všemi negativními důsledky pro životní prostředí a zdraví obyvatel. Jaderná energetika se

přílišnému zájmu a důvěře obyvatel také netěší. Rozvoj společnosti, techniky, vědy, prů-

myslu a tedy i růst životní úrovně je doprovázen růstem spotřeby energie. Narážíme však na

strop možnosti rozvoje z hlediska čerpání přírodních zdrojů (paliv a dalších surovin) a zne-

čišťování životního prostředí. Chceme-li Zemi obývat i nadále, musíme se přizpůsobit a další

rozvoj společnosti postavit na principech tzv. trvale udržitelného rozvoje.

Jedním z principů trvale udržitelného rozvoje je i zvýšení podílů tzv. alternativních resp.

obnovitelných zdrojů energie. Musíme mít na mysli i skutečnost, že hospodářský růst a tedy

i nárůst spotřeby energií čeká i dnes rozvojové země, které s největší pravděpodobností sáh-

nou k tomu nejjednoduššímu, tj. k fosilním palivům. Možná právě proto by měl technicky

vyspělý svět hledat alternativy, a v celosvětovém měřítku tak přispívat ke snižování resp.

spíše ke stagnaci spotřeby fosilních paliv.

1.1 KDY HOVOŘÍME O ALTERNATIVNÍM ZDROJI

Pro správné pochopení je potřeba upřesnit dva pojmy. Existuje nějaký rozdíl mezi po-

jmy alternativní a obnovitelný zdroj? Jako alternativní zdroj můžeme označit takový typ

zdroje nebo technologii (může se jednat i o nové způsoby využití klasických zdrojů), který

je vůči majoritně využívaným zdrojům energie (alternativou). Mezi majoritně využívané

zdroje patří fosilní paliva, atomová energie, ale i energie vodní.

Jako „alternativní“ bývají označovaný zdroje, které nezískávají energii spalováním fosilních

paliv, nebo termojadernou reakcí. Jejich charakteristickými znaky jsou ekologická šetrnost

a obnovitelnost. Pro praktičnost uvedeme skupinu základních obnovitelných zdrojů.
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1.2 ALTERNATIVNÍ ZDROJE ENERGIE

Energie biomasy, větrná, vodní, sluneční.

Obr. 1 - Předpoklad potřeby energie do roku 2020

Obr. 2 - Předpoklad potřeby energie do roku 2060
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1.3 Energie biomasy

Získané energie z biomasy patří mezi nejstarší energetické technologie využívané

lidmi. Biomasa byla využívaná na získání tepla a světla už v době kamenné a na následují-

cích víc jak 400 000 roků se stala nejdůležitějším zdrojem energie. Až po nástupu využívání

fosilních paliv a elektrifikace v moderních krajinách biomasa ztratila svoje vedoucí posta-

vení. V rozvojových krajinách však zůstává nadále hlavním energetickým zdrojem. V sou-

časnosti vzhledem na negativní dopady využívaní fosilních paliv na životní prostředí a ne-

obnovitelnosti těchto zdrojů dostává biomasa druhou šanci stát se opět důležitým energetic-

kým zdrojem. V blízké budoucnosti bude zastávat významné místo v palivové energetice

základní i v rozvinutých krajinách.

Biomasa je biologický materiál vhodný na energetické využití, který se tvoří v pří-

rodě nebo je vyprodukovaný činností člověka. Je to zakonzervovaná slunečná energie, kte-

rou rostliny díky fotosyntéze přemění na organickou hmotu. Ta, či už jako dřevo, rostliny

anebo jiné polnohospodářské produkty, vrátné exkrementy užitkových zvířat, dokáže vhod-

nou konzervací poskytnout užitečné formy energie – elektrickou energii, teplo i kapalné pa-

liva pro motorové vozidla. Biomasa patří mezi nejvýznamnější obnovitelné energetické

zdroje a je významným energonosičem, který může do značné míry nahradit fosilní paliva.

Zároveň je to domácí energetický zdroj, jehož objem produkce paliva a i jeho cenu je možno

dostatečně přesně odhadnout do budoucnosti. Význam biomasy je velký i vzhledem k po-

měrně rozsáhlým množstvím, které jsou k dispozici, k možnostem jejího skladovaní a vzhle-

dem k jejímu příspěvku k zlepšení bilance emisí oxidu uhličitého (CO2). Biomasa má tedy

nezastupitelnou úlohu ve snižování skleníkových plynů, ze kterých nejvýznamnější je CO2.

Vegetací rostlin dochází k odčerpávaní CO2, čímž dochází ke snižovaní jeho koncentrací v

ovzduší. Biomasa má význam nejenom jako zdroj energie, ale může mít stejně důležité a

rozhodující postavení v sociálně ekonomických aspektech, hlavně na výdechu, protože roz-

vojem jejího energetického využívaní se otvírají možnosti na vytváření velkého množství

nových trvalých pracovních příležitostí a současně tak umožní i systematickou údržbu kra-

jiny.

Největší množství energie se spotřebovává právě na produkci tepla, více než na vý-

robu elektřiny nebo zabezpečení dopravy. Biomasa má obrovský potenciál nárůstu využití a

mohla by nahradit podstatné množství fosilních paliv a elektřiny v současnosti používaných

na vytápění. [1]
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1.3.1 Rozdělení biomasy

Všechnu biomasu vhodnou na produkci energií je možné začlenit do pěti základních

skupin:

1. fytomasa s vysokým obsahem lignocelulózy,

2. fytomasa olejnatých plodin,

3. fytomasa s vysokým obsahem škrobu a cukru,

4. organické odpady a vedlejší produkty živočišného původu,

5. směs různých organických odpadů

Pro produkci energií je přitom možné využívat:

- biomasu záměrně pěstovanou na tento účel:

- na výrobu etylalkoholu (cukrová řepa, obilí, brambory, cukrová třtina)

- na výrobu surových rostlinných olejů a metylesteru (olejniny - řepka olejná)

- na přímé spalování (energeticky rychle rostoucí dřeviny - vrba, topol, akát a jiné);

- biomasu odpadní:

- rostlinné z výšky z polnohospodářské prvovýroby a údržby krajiny (kukuřičná a

obilná sláma, řepková sláma, zbytky z lučních a pasekových areálů, zbytky po li-

kvidaci křovin a lesních náletů, odpady ze sadů a viníc), o odpady z živočišné výroby

(exkrementy z chovu hospodářských zvířat, zbytky krmiv, odpady z příbuzných

zpracovatelských kapacit.

- komunálně organické odpady z vědeckých sídel (kaly z odpadových vod, organický

podíl tuhých komunálních odpadů, odpady z údržby zeleně a trávných porostů)


[…]


Výsledky měření volt-ampérové charakteristiky Ionomer DUPONT PV5400

Datum/čas ................................ 13.03.2014 / 08:24:30

S/N ............................................ 96496

Typ FV modulu ...................... Rekonstrukce FVM

Výrobce .................................... Solartec s.r.o.

Měřené parametry

Nomi-

nální hod-

noty

Naměřené

hodnoty

Korekce

na STC
Jednotky

Napětí naprázdno Uoc 36,8 36,5148 36,4712 V

Proud nakrátko Isc 8,44 8,6078 8,6214 A

Napětí maximálního výkonu UMPP 30,1 28,675 28,4870 V

Proud maximálního výkonu IMPP 7,81 7,420 7,454 A

Maximální výkon PMPP 235 212,761 212,351 W

Účinnost 14,2 --- 12,854 %

Činitel využití FF --- --- 67,53 %

Ozářenost G --- 998,4 1000 W m-2

Teplota FV modulu MOD --- 24,63 25,0 °C

Přepočtový koeficient TkU -1,96270 --- --- mV K-1

Přepočtový koeficient TkI 0,01390 --- --- mA cm-2 K-1

Přepočtový koeficient 0,012500 --- --- cm2 K-1
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Obrázek 24: VA charakteristika

Měřené parametry
Nominální
hodnoty

Naměřené
hodnoty

Korekce
na STC

Jednotky

Napětí naprázdno Uoc --- 36,7374 36,4227 V

Proud nakrátko Isc --- 7,9760 7,9779 A

Napětí maximálního výkonu UMPP --- 29,669 29,3010 V

Proud maximálního výkonu IMPP --- 7,484 7,476 A

Maximální výkon PMPP --- 222,035 219,044 W

Účinnost --- --- 13,259 %

Činitel využití FF --- --- 75,38 %

Ozářenost G --- 1000,8 1000 W m-2

Teplota FV modulu MOD --- 22,61 25,0 °C

Přepočtový koeficient TkU -2,20150 --- --- mV K-1

Přepočtový koeficient TkI 0,02060 --- --- mA cm-2 K-1

Přepočtový koeficient 0,012500 --- --- cm2 K-1

Tab. 7: Elektrické parametry
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4 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTÁLNĚ ZÍSKANÝCH DAT A

JEJICH POROVNÁNÍ

Z provedených zkoušek a měření vyplívají následující závery:

1. Flash testy obou porovnávaných folií jsou totožné co se týče výkonosti.

2. Použití Ionomerové fólie ( DUPONT PV5400 ), vykázalo ve srovnání s EVA fólií

menší delaminace.

3. Použití Ionomerové fólie ( DUPONT PV5400), vykázalo ve srovnání s EVA fólií

lepší mechanické vlastnosti, specielně zvýšenou odolnost vyrobeného modulu proti

ohybu.

4. Lepší laminační cykly.

5. Z dostupných pramenů ( výsledky měření zahraničních laboratoří ) vykazuje vyšší

odolnost proti mechanickému poškození – poškrábání a rovněž vyšší odolnost proti

atmosférickým vlivům, což výrazně zvyšuje životnost modulu.

Poznámka: Z důvodu časové náročnosti nemohly být provedeny zkoušky stárnutí.
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5 VYUŽITÍ SOLÁRNÍCH PANELŮ

V této práci pojednávám pouze o fotovoltaických panelech, které mění energii dopadajícího

Zaření na stejnosměrný elektrický proud. V posledních letech nastal díky vývoji a zlevnění

výrovních technologií výrazný rozmach využití těchto panelů k výrobě zelené elektrické

energie. Tyto panely spolu s dalšími doplňujícími komponenty (střídače, regulační systémy

), se využívají, jako významné zdroje, úspor elektrické energie, nahrazují nebo doplňují kla-

sické zdroje ( tepelné, jaderné, vodní, větrné a jiné …)

Mohou se sestavovat do velký celků – kritizované velké pozemní fotovoltaické elektrárny,

nebo mohou tvořit menší celky umístěné na střechách a fasádách domů, tímto směrem se

bude rozvíjet jejich využití, protože zejména v odlehlých místech, umožňují samozásobo-

vání elektrickou energií ( ostrovní systémy )

Obr.25 Fotovoltaické elektrárny fasáda

[10]
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Obr. 26 – Velká fotovoltaika pole

[10]

Obr. 27 – Fotovoltaická elektrárna střech
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6 FORMULACE ZÁVĚRU A DISKUZE ZADANÝCH DAT

V časovém úseku vymezeném pro tuto práci a zejména pro její experimentální část bylo

provedeno porovnání inovativních materiálu pro zlepšení užitných vlastností, zejména odol-

nosti a životnosti fotovoltaických modulů. Vybral jsem k porovnání materiály EVA a Iono-

mer DUPONT PV 5400, na kterém jsem tyto přepoklady a závěry prokázal.

Vymezený časový úsek neumožnil provést rozsáhlejší porovnání, např. odolnosti proti

oděru, barevnou stálost, ,,šnečí cesty´´ ( odolnost proti proražení ) před a po stárnutí, což by

si jistě toto zadání zasloužilo. Nicméně z dostupných výsledků renomovaných laboratoří

jednoznačně vyplívá o lepších mechanických a fyzikálních vlastnostech, lepší trvanlivosti a

životnosti Ionomerové fólie ( DUPONT PV 5400 ) oproti EVA folii.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Mpa Megapascal

FVE fotovoltaická elektrárna

EVA ethylen vinyl acetát kopolymer

0C Stupně Celsia

mm Milimetr

m Metr

hod Hodina

s Sekunda

min Minuta

ot Otáčka

kg Kilogram

t Tuna

kW Kilowatt

Kč Česká koruna

% Procenta

m3 Metr krychlový

mm3 Milimetr krychlový

J Joule
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