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Inovace kompozitních solárních panelů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou fotovoltaických panelov. Práca je

experimentálna.

Bakalárska práca je spracovaná prehľadne, literárna rešerš je zameraná na danú tému.

Experimentálne výsledky nie sú spracované tak, aby sa v nich dalo jednoducho orientovať.

Praktická časť obsahuje množstvo formálnych nedostatkov, taktiež nedostatky v popise

meraní, ktoré sú v experimentálnej časti prezentované.

Prístup bakalára bol od zadania bakalárskej práce veľmi aktívny, pravidelne sa zúčastňoval

na konzultáciách, na konzultácie prichádzal odborne pripravený, študent sa v danej

problematike dobre orientuje, pretože v nej i pracovne pôsobí.

Prácu riešil komplexne, výsledky spracoval samostatne, vrátane ich vyhodnotenia.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúčam

bakalársku prácu k obhajobe. Výsledky bakalárskej práce sú aplikovateľné v praxi.

Bakalárska práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme

Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát' (najvyššia miera podobnosti - 12%). Práca je

pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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